11
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim
LEI Nº 110 DE 25 DE AGOSTO DE 1.986

ALTERA DISPOSIÇÔES CONTIDAS NA LEI-
MUNICIPAL Nº 78/76, DE 23 DE NOVEM-
BRO DE 1.976, DO MUNICfplO DE ERE--
CHIM, E DÁ OUTRAS PROVID~NCIAS.

WILSON JOS~ TONIN, Presidente da C~mara Munici--
pai de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que na forma do previsto nos arti
gos 94,95 e 97 inciso 2º da Lei Org~nica do Municfpio ,_
promulgo a seguinte

L E I

O artigo 22, da Lei Municipal n2 78/76, passa a-
~,. ('ter a seguinte redaçao e sera acrescido de mais um nl

vel em sua classificaç~o:
Artigo 2º - Os nfveis para a formaç~o do Piano--

de Carreira dos Professores Municipais com seus respecti
vos vencimentos, obedecer~o a classificaç~o, como segue,
conforme a sua titulaç~o:

a) NfvEL I(um) - Professores com curso prima -
r io com p Ieto, professores com curso funda -
mental completo; professores com curso de -
2º grau, que n~o seja do magist~rio e que -
nao esteja cursando faculdade de educaç~o,
ou seja: que n~o tiverem cursos especffi

, ~cos ao magisterio, sem titulaçao.

b) - NfvEL 2 (Dois) - Professores diplomados em
curso de magist~rio - (Normal de 2º grau) ,
professores que estiverem cursando faculda-
de de educaç~o e professores diplomados em
faculdade que n~o seja de educaç~o.

ji t : DG. 01

~

§
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim

c) - NfvEl 3 (TRES) - Professores que tiverem al~m-
do curso normal de 2º grau, faculdade de curta-

~ I' ~ tduraçao na area de educaçao, especIfica ao ma--
I'gisterio, ou tenham cursos adicionais, em am

bos os casos com habi litaç~o de Iº grau, pro
fessores que a partir da promulgaç~o da presen_
te lei contarem com mais de dez (10) anos de-
magist~rio municipal, com reg~ncia de classe -

. t. d E h'no munlclplo e rec 1m.

d) - NfvEl 4 (QUATRO) - Os professores que tiverem--
. d tI' 'f'curso e nlve superIor especl ICO para o ma

,.
gisterio, com licenciatura plena e ou ainda

I' ~com cursos de pos graduaçao.
Par~grafo ~nico - Os professores integrantes dos nf-

veis I(um) e 2(dois), dever~o empenhar-se, no seu aperfeiçoamen

to, para alcançar habi litaç~o cada vez maior, o que se dar~ me-
diante concurso de titulos, em recrutamento preferencial, para-
atender as metas propostas pela Educaç~o.

O Artigo 3º da lei Municipal nº 78/76, ja referida -
t,. ~ao seu Inicio, passara a ter a seguinte redaçao:

Artigo 3º - A remuneraç~o nos respectivos nfveis es-
tabelecidos no Artigo 2º desta lei, ser~o conforme u classifica
çao a seguir:

a) - NfvEl I (UM) - Receber~o 30 % (trinta por cento)
de acr~scimo nos vencimentos, ten90 como base o -

I"· t. . tsa arlo mlnlmo vlgen e.
b) - Receber~o 2 (dois) sal~rios mfnimos de vencimen

to, os professores enquadrados no NfvEl 2(dois).
c) - Receber~o 2,5 (dois e meio) sal~rios minimos de

vencimento, os professores que se enquadrarem no
NfvEl 3 (tres).

!fi
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim

d) - Receber~o 3 (tres) sal~rios (' .mlnlmos de vencl-
mento, os professores que se enquadrarem no Nf
VE L 4 (q u at r o ) •

Par~grafo ~nico - A remuneraçao ou vencimentos de
que trata este artigo, s~o mensais.

Artigo 24, passar~ tamb~m com sua redaç~o modifica
da, a seguir:

"Artigo 24 - A presente Lei entrara em vigor na da-
ta de sua publicaç~o, produzindo seus efeitos a partir de -
Iº de janeiro de 1.987, permanecendo os demais artigos da
Le i nº 78/76.

CÂMARA
1.986.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data Supra

~~~
ALD€RICO ALBINO MIO~',. .
Iº Secretario

5 DE AGOSTO DE

~~~~
2º Secretario

,r'.; DG. 01